
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 13391.13391/2021

Determinazione n. 498 del 03/03/2021

Oggetto: SERVIZIO DI SOCIAL MEDIA MANAGER AFFERENTI AL SITO MANTOVA E SABBIONETA 
PATRIMONIO MONDIALE UNESCO, PER LA DURATA DI UN ANNO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
(CIG ZF73094813)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

CONSIDERATO che dal 2014 sono attivi diversi profili social (Facebook, Youtube, Twitter, Instagram) 
riconducibili all’Ufficio Mantova e Sabbioneta, per la promozione delle attività organizzate dall’ufficio stesso e la 
diffusione dei valori afferenti al sito Mantova e Sabbioneta e ai temi legati al Patrimonio Mondiale UNESCO;

VALUTATA la necessità di garantire il servizio in oggetto e di procedere pertanto con l’avvio di una nuova 
procedura di selezione dell’operatore economico, con competenze sia in materia di storia dell’arte che di gestione 
dei social media; 

DATO ATTO che
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020 che dispone 
l'affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 75.000,00 IVA 
esclusa;

DATO ATTO che in data 10/02/2021 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca della Regione Lombardia 
SINTEL apposita offerta per il servizio di social media manager invitando le seguenti tre ditte a presentare l’offerta 
economica (ID 135003593):
Cooperativa Charta con sede in vicolo Santa Maria, 4 - 46100 Mantova
Lara Casali con sede in via Viazzone, 7 – 42045 Luzzara (RE)
Lorenzo Bonoldi con sede in via Tezze, 34 - 46040 Cavriana (MN)

RILEVATO che le tre ditte hanno risposto inviando le loro proposte economiche e che l’offerta più vantaggiosa è 
risultata quella della ditta Lorenzo Bonoldi con sede in via Tezze, 34 - 46040 Cavriana (MN), che prevede una 
spesa di complessivi € 6.600,00 IVA esclusa;

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG ZF73094813 (Prot. 13418/2021);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’ente;
- il regime fiscale applicato è regime forfettario L.190/14, non soggetto ad IVA;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore Lorenzo Bonoldi (Prot. 18598/2021);
ACQUISITA la comunicazione ai sensi della legge 136/2010 art.3 comma 7 per la tracciabilità dei flussi finanziari, 
relativa a Lorenzo Bonoldi (Prot. 21134/2021);

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali;
- lo Statuto del Comune di Mantova; 
- il D.lgs. 50/2016;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO (ID 135003593) con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL;

AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo di Euro 6.600,00 IVA esclusa, la RDO (ID 135003593) relativa al 
servizio di Social Media Manager per i profili social afferenti al sito “Mantova e Sabbioneta” all’operatore Lorenzo 
Bonoldi, con sede in via Tezze 34 - 46040 Cavriana (MN) P.Iva BNLLNZ78E30M125I e C.F. 02182340204;

DICHIARARE CHE la prestazione in oggetto avrà la durata di 12 mesi a partire dalla stipula del relativo contratto 
che avverrà tramite scambio di corrispondenza; 

IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di € 6.600,00 (regime forfettario non 
soggetto ad IVA) a favore dell’operatore Lorenzo Bonoldi, con sede in via Tezze 34 - 46040 Cavriana (MN) P.Iva 
BNLLNZ78E30M125I e C.F. 02182340204 sui seguenti capitoli: 
Euro 5.500,00 sul capitolo 110532, art.1322, CDR e CDG P028, conto finanziario U.1.03.02.19.001, Missione 5 
Prg. 2, Bilancio 2021;
Euro 1.100,00 sul capitolo 110532, art.1322, CDR e CDG P028, conto finanziario U.1.03.02.19.001, Missione 5 
Prg. 2, Bilancio 2022;

DICHIARARE che l’obbligazione derivante dalla prestazione in oggetto sarà resa entro il 31.12.2022;

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/195/1 ZF73094813  2022/110532/1322 U.1.03.02.19.001 P028 P028 P00 1100,00  

Imp./2021/2459/1 ZF73094813  2021/110532/1322 U.1.03.02.19.001 P028 P028 P00 5500,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


